
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2 del 17 aprile 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SANITARIA SETTORE ASSISTEN-
ZA OSPEDALIERA E SOVRINTENDENZA SUI SERVIZI REGIONALI DI EMERGENZA - Avviso 
Pubblico per la costituzione di una Short List di soggetti esperti. 

PREMESSO  
− che, con deliberazione n. 4442 del 18.8.2000, la Giunta Regionale della Campania ha stabili-

to di assumere direttamente la gestione del Servizio di soccorso sanitario con elicottero prov-
vedendo all’indizione d’apposita gara unica; 

− che il Consiglio di Stato, Sez. 6^,  con sentenza n° 222/04 del 23 gennaio 2004, inerente al 
giudizio promosso dalla società SAM s.r.l., ha annullato la  delibera 6420/2001, con la quale 
la Giunta Regionale della Campania approvava gli atti di gara per l’acquisizione del Servizio 
di soccorso sanitario con elicottero sul territorio della Regione Campania, aggiudicandola a 
favore dell’Ati costituita tra le societa’ Helitalia S.p.A.,  Alidaunia s.r.l., Freeair Helicopterrs 
s.r.l.  ed Elilombarda s.r.l.; 

− che, a seguito della sentenza sopra richiamata, è necessario indire un nuova gara per aggiu-
dicare il servizio di soccorso sanitario con elicottero sul territorio della Regione Campania; 

− che per il servizio de quo, la SA ( Regione Campania – Assessorato alla Sanità), si avvale del 
supporto tecnico amministrativo di una Commissione di Monitoraggio incaricata di assistere, 
vigilare e verificare sul puntuale adempimento delle prestazioni oggetto del contratto, e di re-
digere apposite relazioni,  di seguito indicate, a titolo indicativo ma non esaustivo, relative: 

 
− all’andamento dell’attività di elisoccorso regionale e sul rispetto delle clausole contrattuali 

da parte della D.A, da fornire periodicamente alla S.A. ed all’Ente Gestore; 
− all’analisi della la situazione operativa delle basi; 
− alla valutazione dei protocolli di utilizzo dell'aeromobile; 
− alla verifica dell’attività’ addestrativa del personale di condotta, tecnico, sanitario e del 

personale addetto al servizio antincendio; 
− alla valutazione di inconvenienti operativi che consentano di migliorare il programma ine-

rente alla sicurezza documentando le condizioni dei potenziali rischi; 
 
PRESO ATTO 

− che risulta accertata l’insussistenza di professionalità interna ai ruoli regionali, dotate delle se-
guenti specifiche competenze: 

1. pilota con comprovata esperienza di attività di elisoccorso; 
2. esperto di norme ENAC/JAR/EASA; 
3. un esperto Auditore di sistemi di qualita’  in possesso di documentata esperienza; 
4. un medico anestesista rianimatore con comprovata esperienza nella specifica  tipologia 

d’impiego in elisoccorso;  
5. un esperto di gestione del servizio di Elisoccorso,  con comprovata esperienza; 
 

Visto l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001, così come sostituito dall’art. 32 della legge 04.08.2006 n. 
248, e successive modifiche ed o integrazioni, che consente alle Amministrazioni Pubbliche di conferire, 
previa procedura comparativa, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, incari-
chi individuali ad esperti di provata competenza; 
 
CONSIDERATO 

− che il Settore 05, Assistenza Ospedaliera e Sovrintendenza sui Servizi Regionali di Emergenza -  
ha necessità di designare esperti/consulenti chiamati a rendere consulenze specifiche  con il Set-
tore,  e più specificamente per la composizione di una Commissione di Monitoraggio, controllo e 
sorveglianza sulla corretta esecuzione del servizio di elisoccorso sul territorio della Regione 
Campania; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 5 MAGGIO 2008



− che a tal fine appare necessario costituire una short-list di soggetti esperti nelle materie indicate; 
− che le procedure di presentazione e selezione delle istanze, sono indicate nell’Avviso Pubblico 

allegato al presente, e ne formano parte integrante; 
 
Visto il D.lgs. 165/01; 
Visto la L.R. 24/05; 
Visto la L.R. 12/06; 
Visto il D.lgs.163/06; 
Visto la L.R. 3/07; 
 
 
Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Settore; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

− di approvare l’avviso pubblico e lo schema di domanda per la formazione di una short.list interna 
per la composizione di una Commissione di Monitoraggio, per il controllo e la sorveglianza sulla 
corretta esecuzione del servizio di elisoccorso sul territorio della Regione Campania che formano 
parte integrante del presente atto; 

− di stabilire che le domande dovranno pervenire entro e non oltre il 30° giorno successivo alla 
pubblicazione della presente determina e del relativo avviso sul B.U.R.C.; 

− di stabilire che la short list dovrà essere aggiornata al 31 gennaio di ogni anno con l’inserimento 
delle domande che medio tempore saranno pervenute; 

− di inviare il presente atto al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul BURC. 
. 

 
 
 
                                                                                                        Il Dirigente 
                                                                                                   Dr. Renato Pizzuti 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 5 MAGGIO 2008


